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Prefeitura de Formiga <pmfassessoria20212024@gmail.com> 9 de dezembro de 2022 11:03
Para: Secretaria Camara Municipal de Formiga <secretaria@camaraformiga.mg.gov.br>

Excelentissimo Senhor Marcelo Fernandes de Oliveira,
Presidente da Camara Municipal de Formiga,

A pedido do Excelentissimo Senhor Eugénio Vilela Junior, Prefeito Municipal, encaminho o Oficio Gab. n® 1030/2022,
juntamente a documentagao anexa.

Atenciosamente,

Kacia Tereza S. Souza
Diretora Juridica do Gabinete

@ Oficio 1030.pdf
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FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

Ruro”
Of. Gab. 1030/2022

Formiga. 09 de dezembro de 2022.
As Comissdes Permanentes da Camara Municipal de Formiga
Constituigdo. Justica e Redagdio / Finangas, Orgamento e Tomada de Contas / Servigos Publicos
Municipais

Camara Municipal de Formiga — MG

Assunto: Emenda Aditiva/Modificativa n® 1 ao Projeto de Lei n® 407/2022

Senhores Vereadores Integrantes das Comissdes Permanentes da Camara Municipal de Formiga,

Encontra-se em tramitagdo nesta Casa Legislativa o Projeto de Lei n® 407/2022, de autoria do
Executivo Municipal, o qual visa alteragdes pontuais na Lei Municipal 5.185, de 17 de agosto de 2017,
que trata do Servigo de Atendimento ao Migrante, diante disso, vislumbra-se que foi formulada pela
Vereadora Joice Alvarenga Borges Carvalho — Joice Alvarenga Emenda Aditiva/Modificativa n® | ao
referido projeto a fim de acrescer dentre aos servigos socioassistenciais ao migrante o de hospedagem,
acrescendo, ainda. o §5° que delimita que tal servigo sera regulamentado pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social.

Diante de referida emenda, ndo obstante sua nobre intengdo, esta se mostra contraria ao
ordenamento juridico pétrio, mormente ao que estabelece a Constituigdo da Reptblica, pelo que se
demonstrara a seguir.

A Emenda referenciada supra cria politica socioassistencial delimitando a forma e critérios com
que a Administragdo deve executar a referida politica publica, fato que vai de encontro ao que delimita
a Constituicdo da Repiblica, Constituigdo do Estado de Minas Gerais e Lei Organica do Municipio de
Formiga, posto que ndo respeita a chamada “Reserva de Administragdo”

Sobre a Reserva de Administragdo Canotilho leciona, “por reserva de administragiio entende-se
um nucleo funcional da administragdo resistente a lei, ou seja, um dominio reservado a administragdo
contra as ingeréncias do parlamento’™ (Canotiiho, J.Joaquim Gomes, “Direito Constitucional e Teoria da
Constitui¢iio™, 6" edigao, Coimbra, 2002, pag. 733).

Nesse interim, a Constitui¢do da Republica e a nossa Constitui¢ciio Estadual prescrevem em seus
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artigos 84, 11 e 90, II, respectivamente, que compete privativamente ao titular do Poder Executivo de

cada ente exercer. com o auxilio dos Ministros/Secretarios de Estado, a diregiio superior do Poder
Exccutivo™.

Determinagdo a nivel federal ¢ estadual que deve ser respeitada também pelo Municipio ao
legiferar, vez que este deve respeito as normas advindas do Poder Constituinte Originario e Derivado.

Assim, vislumbra-se que a emenda em discusso nitidamente adentra ao ato de dire¢do do Poder
Executivo, posto delimitar a forma como se daré politica piblica, ndo restando discricionariedade ao
Executivo, quem legitimamente detém tal competéncia, para formula-la da forma que melhor atende o
interesse publico. vez que € o detentor das informagdes necessdrias para executd-la sem prejuizo as
demais politicas ja existentes.

Desse modo, a emenda legislativa ndo encontra abrigo constitucional, mormente por descumprir
a harmonia e independéncia dos poderes. nos termos dos artigos 2° da Constitui¢io Federal e Lei
Organica Municipal, bem como do art. 6° da Constituicdo Mineira.

Ademais, sob o aspecto vivenciado na Secretaria competente, em anexo Oficio da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Humano acerca da questdo, o qual ja foi encaminhado a Nobre Casa das
Leis.

Ante o exposto, € o presente para dar conhecimento de tais questdes a Vossas Senhorias para
conhecimento, bem como adogédo das providéncias que sejam julgadas adequadas.

Ao enscjo, renovamos nossos protestos de elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente,

EUGEN‘O V“_ELA Assinado de forma digital por

EUGENIO VILELA

JUNIOR:7991854 JUNIOR:79918549653
Dados: 2022,12.09 10:51:30

9653 -0300"
EUGENIO VILELA JUNIOR

Prefeito Municipal
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ﬁ PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO
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Administragao
com Responsabilidade

Oficio SMDH n° 252/2022 Formiga, 09 de dezembro de 2022

As Comissdes Permanentes da Cimara Municipal de Formiga

Constitui¢io, Justica e Redagdo / Financas, Orcamento e Tomada de Contas / Servigos

Publicos Municipais

Cimara Municipal de Formiga - MG

Assunto: Emenda Modificativa/Aditiva n° 1 ao Projeto de Lei n® 407/2022

Em que pese a nobre inten¢fio consubstanciada na Emenda Modificativa/Aditiva n° 1 ao
projeto de lei n® 407/2022, informa-se que a obtengdo de hospedagem para migrante ja foi
objeto de processo licitatério por essa Administragdo, contudo, DESERTO, destarte,
vislumbra-se, pois, 6bice na aplicacdo da medida constante na referida emenda Aditiva
proposta. Ademais, nfio obstante ndo constando em lei, tal objeto possui aten¢do desta
Administragdo Municipal, mediante ponderagfio das politicas ptiblicas a serem adotadas por
esta Pasta de forma a melhor atender o interesse publico.

LLdd

‘l 5
Anuar“Teodoro Alves
Secretario M umc1pal de Desenvolvimento Humano




PREGAO ELETRONICO — REGISTRO DE PRECOS
— N° 91/2021

REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATACAO
DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICO DE HOSPEDAGEM NA
CIDADE DE FORMIGA - MG

1 I 2021 <
5 mumg&mg.gMMgmg@mnmlmgammsm
de-precos-no-91-2021/>

REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAGCAO DE
EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICO DE HOSPEDAGEM NA CIDADE
DE FORMIGA — MG, EM QUARTO INDIVIDUAL, CONSIDERANDO UM
SERVICO POR PESSOA COM IDADE ACIMA DE 18 ANOS E QUARTO
DUPLO, PARA CASAIS E/OU CRIANCAS/ADOLESCENTES
ACOMPANHADAS DE SEUS RESPONSAVEIS, AMBOS INCLUSO CAFE DA
MANHA, DESTINADOS A POPULAGAO MIGRANTE, DE AMBOS OS SEXOS,
QUE ESTEJAM EM PROCESSO MIGRATORIO, MEDIANTE AUTORIZAGCAO
DA COORDENACAO DO CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE
ASSISTENCIA SOCIAL — CREAS, COM LIMITE TOTAL DE CONTRATAGAO
DE ATE 5 (CINCO) DIARIAS POR MES.

Situagdo: Deserto
N° do processo: PROCESSO LICITATORIO N° 132/2021

Data de abertura: 04/11/2021 08:31
Arquivos:
o EDITAL DE PREGAO ELETRONICO 091 - 2021 - HOSPEDAGEM 132
91-2021

o Fazer download < https:/ [www.formiggi_ng,gov.br[formig&mgb_&p_;

content/uploads/2021/ 10/EDITAL-DE-PREGAO-
ELETRONICO-091-2021-HOSPEDAGEM-132-91-2021.pdf>
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ATA DA SESSAQ PUBLICA -

A Pregoeira Eliana Maria de Sousa Moraes, designado pela Portaria n° 4:501, deOS.dQ;agqstQ de 2021,
1os termos do Decreto Federal n® 10,024/2019, Lei 10.520/2002 ¢ Lei 8.666/1993 e a Equipe de Apoio,
designado pela Portaria n® 4. 500 de 5 de agosto de 2021, reuniram-ge dia 04 de novembro de 2021, as

ol
B

0831 horas e constataram que para o Processo Licitatorio n°132/2021, Pregfio n°, 09172021, nfio houve

participantes na sessdo, assim DECLARA com fundam 1o na Let n° 8.666/93; que estd o presente

certame “DESERTO”. Em cumprimento as: disposigbes legais e para. que surta “efeito_de Lei

assiNamos:

Eliana Maria de Sousa Moraes ,;'Piegpehn-7 s

Equipe de Apoio:

D tgagndt.g&i Conne-
Débora Rodrigues Cunha;

-

Nathane Carolina Vieira Silva:

Viviane Cristina dos Santos.

¥

RATIFICO o ato praticado pela Pregoeira que declarou o Processowam"O %, 13212021 Pregdo n°.

091/2021 -- DESERTO. i
Formiga, 04 de novembro de 2021 g

EUGENJO VILELA JUNIOR , '
PREFENTO MUNICIPAL DE FORMIGA.
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